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1 Johdanto

Kangasalan kaupungilla on vireillä Ruutana – Tarastenjärvi – Asema

osayleiskaava, kaava nro 26. Yleiskaavassa osoitetaan tarpeelliset alueet

yksityiskohtaisemman asemakaavoituksen sekä muun suunnittelun perus-

taksi. Yleiskaavaa laadittaessa on otettava riittävästi huomioon muun mu-

assa alueen luonnonarvot.

Tässä selvityksessä on avoimiin paikkatietoaineistoihin pohjautuen tarkas-

teltu Suomessa erittäin uhanalaiseksi luokitellulle lahokaviosammalelle

(Buxbaumia viridis) potentiaalisten elinympäristöjen esiintymistä vireillä ole-

van yleiskaavan nro. 26 alueella. Kaava-alueen rajaus on esitetty kuvassa 1.

Esiselvityksessä käytetyt periaatteet pohjautuvat Kangasalan kaupungin

Saarenmaan osayleiskaavan yhteydessä FCG Oy:ltä tilaamaan Saaren-

maan osayleiskaavan lahokaviosammalselvitykseen (FCG Oy, 2022).

Kuva 1. Osayleiskaavan nro. 26 rajaus kuvassa 1. Kartta: Maanmit-
tauslaitos
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2 Lahokaviosammalen hallinnollinen asema

Lahokaviosammal on Suomen uhanalaisuusarvioinnissa luokiteltu Suomessa

erittäin uhanalaiseksi sammallajiksi (EN; Hyvärinen ynnä muut. 2019). Laji on

Suomessa myös luonnonsuojelulain mukaan rahoitettu (LSA 2023/1066, liite

3) sekä uhanalaiseksi asetettu (LSA 2023/1066, liite 6).

Laji on poistettu Suomessa erityisesti suojeltavien lajien listalta vuonna 2021,

kun ekologisen tiedon lisääntymisen myötä lahokaviosammalen on todettu

olevan Suomessa aiemmin arvioitua yleisempi.

Euroopan tasolla lahokaviosammalen uhanalaisuus muuttui vuonna 2019

tehdyn uhanalaisuusarvioinnin myötä vaarantuneesta (VU) elinvoimaiseksi

(LC; Hodgetts ym. 2019). Laji löytyy kuitenkin EU:n luontodirektiivin liitteestä

II(b). Tämä liitteen lajit ovat yhteisön tärkeinä pitämiä lajeja, joiden suotuisa

suojelutaso on pyrittävä säilyttämään tai palauttamaan, ja joiden suojele-

miseksi on osoitettava erityisten suojelutoimien alueita (Natura 2000 -alue-

verkosto).

3 Lahokaviosammalen ekologia

Lahokaviosammal on pienikokoinen ja lähes lehdetön sammal. Se viihtyy

kosteapohjaisilla tuoreilla ja lehtomaisilla kankailla sekä lehdoissa. Lajin

elinympäristönä toimii kostea lahopuu, jolla esiintyy muita sammalia niukalti.

Lajia tavataan pääasiassa kuusella, mutta myös muut puulajit, kuten mänty

ja lehtipuut, ovat mahdollisia (Laaka-Lindberg ynnä muut, 2009).

Lahokaviosammal on aikaisemmin tunnistettu parhaiten lajin punaruskean,

noin 1-2 cm korkean itiöperän päässä olevasta, kaviota muistuttavasta

itiöpesäkkeestä. Tunnusomaisen itiöpesäkkeen lisäksi, laji on hiljattain opittu

tunnistamaan myös sen lajityypillisten alkeisrihmasta kehittyvien itujyväsryh-

mien avulla. Lahokaviosammal ei aina muodosta itiöpesäkkeitä, vaikka al-
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keisrihmaa ja itujyväsryhmiä olisi lahopuulla havaittavissa. Siten itujyväsryh-

mien tunnistamisen kehittyminen on edistänyt myös lajin todellisen levinnei-

syyden selvittämistä. (FCG Oy, 2022)

4 Selvityksessä käytetty lähtöaineisto ja menetelmät

Selvityksen paikkatietoanalyysi toteutettiin avoimesti saatavilla olevaan

paikkatietoaineistoon pohjautuen ArcGIS Pro- paikkatieto-ohjelmistolla.

Analyysina käytettiin rasterimallipohjaista Overlay- analyysia ja weighted

sum- menetelmää. Analyysissä lasketaan eri rasteritasoissa olevien vastin-

rasterien solujen summat yhteen ja muodostetaan uusi rasteriesitys, jossa on

koottuna yhteen uuteen rasteriin haluttu paikkatieto (kuva 2). Lisää mene-

telmästä voi lukea ArcGIS Pro- ohjelmiston nettisivulta (ArcGIS Pro 2023).

2 2 3 3 3 2 5 5 5

2 1 1 + 1 3 1 = 3 4 2

1 2 2 2 1 4 3 3 6

Rasteri 1 Rasteri 2 Tulosrasteri

Kuva 2. Overlay-analyysin periaate. Kuvaan on otettu mallia sivustolta ArcGIS Pro 2023.

Analyyseissä käytettiin rastereita, jotka pitävät sisällään sellaista metsiä kos-

kevaa paikkatietoaineistoa, jotka ilmentävät tämän hetkistä tietämystä la-

hokaviosammalen suosimista kasvupaikan ominaisuuksista. Eri rastereita oli

analyysissa käytössä yhteensä neljä.  Lahokaviosammalelle hyvin soveltu-

van elinympäristön kriteereinä pidettiin metsän yli 15 vuoden ikää, kuusival-

taisuutta sekä vähintään kohtalaista lahopuupotentiaalia. Kasvupaikkoina

optimaalisimpina ympäristöinä pidettiin lehtomaista kangasta, lehtoa sekä

tuoretta kangasta. (FCG Oy, 2022; Laaka-Lindberg ym. 2009)

Analyyseissa rastereissa esitetyille ympäristön erilaisille ominaisuuksille annet-

tiin arvoja välillä 0-2, riippuen ominaisuuden tärkeydestä lahokaviosamma-

lelle. Esimerkiksi kasvupaikka-aineistoa kuvaavassa rasterissa lehtomaiselle

kankaalle osuva rasterin pikseli sai arvon kaksi, kun taas tuoreen kankaan
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tai lehdon alueelle osuva rasterin pikseli sai arvon yksi. Muille kasvupaikoille

osuvat rasterin pikselit saivat arvon nolla. Myös ilman dataa olevat rasterin

pikselit saivat arvon nolla. Analyysin tuloksena syntyvän rasterin solun maksi-

mipistemääräksi muodostui seitsemän.

Ennen analyysia, joidenkin rastereiden ominaisuuksia oli muokattava mene-

telmään sopivaksi. Analyyseissä käytetyt eri elinympäristöominaisuuksia ku-

vaavat rasterit, ominaisuuksien painotukset sekä rasterien lähteet on listat-

tuna taulukossa 1.

Taulukko 1. Analyyseissä käytetyt rasterit sekä niiden painotukset analyyseissä.

Elinympäristön
ominaisuus

Aineisto Muokkaukset Kriteeri ja painotus

Puuston ikä Metsäkeskus: MVMI
puuston ikä 2021 *

≥ 15 = 1
< 15 = 0

Kuusipuun
määrä

Metsäkeskus: MVMI
tilavuus, kuusi
(m3/ha) 2021 *

< 88 = 0
 88-108 = 1
≥ 109 = 2

Kasvupaikka Metsäkeskus: MVMI
kasvupaikka 1-8
2021 *

lehto = 1
lehtomainen kangas = 2
tuore kangas = 1
muut= 0

Lahopuupoten-
tiaali

SYKE: monimuotoi-
suudelle tärkeät
metsäalueet
(AMA02) **

Rasterin soluko-
koa muutettu ko-
koon 16 x 16

< 0,7 = 0
 0,7-0,9 = 1
 > 0,9 = 2

Rasteriaineistojen lähteet: * Luke – aineistonlatauspalvelu
(https://kartta.luke.fi/opendata/valinta.htm l), ladattu 15.11.2023.
** Latauspalvelu LAPIO (https://paikkatieto.ymparisto.fi/lapio/latauspalvelu.html),
ladattu 16.11.2023.

5 Analyysin tulokset

Lahokaviosammalelle potentiaalisten alueiden paikkatietoanalyysin tulos-

rasteri on esitetty kuvassa kolme. Analyysin tuloksena syntyneen rasterin pik-

selien arvot vaihtelevat 0-7 välillä. Mitä suuremman arvon pikseli saa, sitä

paremmin se kuvastaa lahokaviosammalelle soveltuvaa aluetta.

Muokkaamalla tulosrasteria edelleen, saadaan nostettua selkeämmin esiin

lahokaviosammalelle potentiaalisimmat alueet selvitysalueelta. Kuvaan

neljä on tulosrasterista poimittu analyysin kolmea parasta luokkaa (luokat 5-

7) vastaavat alueet.  Ennen kartalle viemistä rasteriaineisto on muutettu
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vektorimuotoon. Karttakuvan selkeyden sekä merkittävimpien lahoka-

viosammalelle potentiaalisesti sopivien alueiden tunnistamiseksi, aineistosta

on tämän jälkeen poistettu yksittäiset alle 400 neliömetrin kokoiset alueet.

Edellä mainittujen toimenpiteiden jälkeen, lahokaviosammalelle erityisesti

potentiaalista aluetta (luokat 5-7) on osayleiskaavan alueella yhteensä

noin 265 hehtaaria, mikä on noin 11,5 prosenttia koko yleiskaavan pinta-

alasta. (kuva 4)

5.1 Esiselvitykseen liittyvät virhelähteet

Esiselvityksen tuloksia ei tule pitää ehdottomana totuutena lahokaviosam-

malen esiintymisalueista osayleiskaava-alueella.  Paikkatietoaineistosta mal-

lintamiseen liittyy aina tiettyjä virhelähteitä ja epävarmuuksia.  Analyysissä

käytetyt aineistot ovat vuosilta 2018 sekä 2021. Tämän jälkeen alueella to-

teutuneita maankäytön muutoksia sekä metsätalouden toimenpiteitä ei si-

ten ole huomioitu käytetyissä rastereissa.  Virhelähdettä aiheuttaa myös

muun muassa tulosrasterin muuttaminen vektoriaineistoksi, mikä muuttaa

hieman kuvioiden rajoja.

6 Johtopäätökset

Kasvaneen ekologisen tietämyksen myötä, lahokaviosammalen on todettu

olevan Suomessa aiemmin tiedettyä yleisempi laji. Lahokaviosammal on

kuitenkin edelleen luonnonsuojelulain mukaan rauhoitettu sekä uhan-

alaiseksi säädetty, joten laji tulee huomioida maankäytön suunnittelussa asi-

anmukaisesti. Nyt tehdyn paikkatietoanalyysin tulokset auttavat kohdenta-

maan mahdollisia myöhempiä lahokaviosammalkartoituksia lajille potenti-

aalisimmille alueille.
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Kuva 3. Lahokaviosammalelle potentiaalisten alueiden paikkatietoanalyysin tulos. Analyysien
tuloksena syntyneen rasterin pikselien arvot vaihtelivat 0-7 välillä, 7:n ollessa maksimi. Kartta:
Maanmittauslaitos.
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Kuva 4. Paikkatietoaineiston pohjalta tehtyjen analyysien perusteella rajatut lahokaviosam-
malelle potentiaalisimmat alueet osayleiskaavan nro. 26 alueella. Kartta: Maanmittauslaitos.
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